ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

21 января 2020 г.                     с. Апанасенковское                                      №  2-п
Об утверждении адресной Программы «Обустройство пешеходных переходов,  в том числе у образовательных организаций (учреждений) согласно новых национальных стандартов на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2020 - 2021 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 г. № 196–ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью установки дорожных знаков, проведения обустройства нерегулируемых пешеходных переходов в муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края до нормативных требований, а также обустройства пешеходных переходов, расположенных в границе улично-дорожной сети около образовательных учреждений и исключения дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую адресную Программу «Обустройство пешеходных переходов,  в том числе у образовательных организаций (учреждений) согласно новых национальных стандартов на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2020 - 2021 годы».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на главу муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края   И.П. Шаповалова.

Глава   муниципального образования

 села Апанасенковского

Апанасенковского района

Ставропольского края                                                                    И.П.Шаповалов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования

села Апанасенковского

Апанасенковского района

Ставропольского края
от 21 января 2020 г. № 2-п
ПАСПОРТ

адресной программы

«Обустройство пешеходных переходов,  в том числе у образовательных организаций (учреждений) согласно новых национальных стандартов на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2020 - 2021 годы»
	Наименование программы
	«Обустройство пешеходных переходов,  в том числе у образовательных организаций (учреждений) согласно новых национальных стандартов на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2020 - 2021 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования села Апанасенковского

	Цели и задачи программы
	 Цели:

- Предотвращение дорожно-транспортных происшествий с участием транспортных средств, велосипедистов и пешеходов, в том числе детей

 - обеспечение безопасности дорожного движения;

- приведение пешеходных переходов в соответствии с национальными стандартами;

- предупреждение и профилактика ДТП на территории муниципального образования села Апанасенковского

Задачи: Предупреждение  и профилактика опасного и неосторожного поведения участников дорожного движения; сокращение детского дорожно-транспортного травматизма; совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

	Перечень программных мероприятий
	- горизонтальная покраска пешеходных дорожек (ГОСТ Р 51256-2011);

- искусственное освещение пешеходных переходов (пункт 4.5.2.4 ГОСТ Р 52766);

	Основания для разработки Программы:
	- Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196–ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Сроки реализации программы
	2020-2021годы

	Объем и источник финансирования
	100 тыс.рублей из местного бюджета на 2020-2021 годы, из них:

2020 г.- 50,0  тыс.рублей

2021г. - 50,0  тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Эффективная организация безопасности пешеходного и дорожного движения, обеспечивающая снижение числа дорожно-транспортных происшествий

Сокращение ДТП на территории муниципального образования села Апанасенковского, в том числе с участием пешеходов, в том числе детей;

Соблюдение ПДД всеми участниками дорожного движения

	Основание разработки Программы
	Статья 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Национальные стандарты ГОСТ Р 52289-2004 «ТСОДД. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ГОСТ Р 52290-2004 «ТСОДД. Знаки дорожные. Общие технические требования», ГОСТ Р 52605-2006 «ТСОДД. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения», ГОСТ Р 51256-2011 «ТСОДД. Разметка дорожная. Классификация. Технические требования», ГОСТ Р 52765-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Классификация» и ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования».

1. Общая характеристика текущего состояния безопасности дорожного движения на пешеходных переходах муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края, развитие, прогноз, анализ на перспективу

1.1. На территории муниципального образования села Апанасенковского  особое внимание уделяется пешеходным переходам вблизи общеобразовательных учреждений.

Наличие на проезжей части пешеходных переходов, соответствующих национальным стандартам обеспечивает безопасное передвижение в границах сельского поселения. Водители заранее будут снижать скорость, видя вдалеке дорожные знаки, обозначающие пешеходный переход, внимательнее двигаться и при необходимости пропускать пешеходов, а те в свою очередь будут чувствовать себя более уверенно и безопасно.

Использование программно-целевого метода с определением адресной привязки, конкретных мероприятий и сроков исполнения позволит существенно повысить эффективность мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.
В результате реализации Программы ожидается:

- повышение качества обеспечения охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;

 - совершенствование организации транспортного и пешеходного движения.

1.2. Развитие безопасности дорожного движения на пешеходных переходах

Эффективное обеспечение мероприятий программы обеспечит организацию безопасности пешеходного и дорожного движения, обеспечивающую снижение числа дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

1.3. Прогноз мероприятий обеспечения безопасности дорожного движения на пешеходных переходах, анализ проблем

В результате реализации Программы ожидается:

- повышение качества обеспечения охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, предупреждение опасного поведения на дорогах;

- совершенствование организации транспортного и пешеходного движения.

2.Цели и задачи адресной Программы
1. Обеспечение безопасности дорожного движения.
2. Приведение пешеходных переходов в соответствии с национальными стандартами.
3. Предупреждение и профилактика ДТП на территории муниципального образования села Апанасенковского, в том числе возле общеобразовательных учреждений

3.Целевые показатели (индикаторы) достижения цели Программы. Реализация мероприятий адресной Программы позволит:

1. Снизить количество пешеходных объектов, не отвечающих нормативным требованиям и повысить эффективность функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения

Данный результат планируется достичь за счет эффективного и своевременного выполнения всех целей Программы.

Эффективность функционирования системы безопасности дорожного движения обеспечивается выполнением комплекса мероприятий по организации содержания и устройства светофорных объектов и дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;

2. Повысить уровень комфортности использования участниками дорожного движения пешеходных переходов муниципального образования посредством увеличения количества пешеходных переходов, соответствующих национальным стандартам;

3. Обеспечение выполнения работ по содержанию пешеходных переходов в границах муниципального образования села Апанасенковского.
4. Сроки и этапы реализации адресной Программы
Реализация адресной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на пешеходных переходах» планируется в период – 2020-2021 гг. Этапы реализации программы не выделяются.
5. Основные мероприятия адресной Программы
5.1. Организация пешеходных переходов и установка светофоров на автомобильных дорогах местного значения, относящихся к муниципальной собственности муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

Основными мероприятиями адресной Программы являются:

- горизонтальная покраска пешеходных дорожек (ГОСТ Р 51256-2011);

- искусственное освещение пешеходных переходов (пункт 4.5.2.4 ГОСТ Р 52766);

5.2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

Безопасность дорожного движения, соответствии с требованием пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина от 20.02.2015  Пр – № 287 о принятии мер по реализации новых национальных стандартов по обустройству пешеходных переходов, обеспечивается реализацией следующих мероприятий:

1) Обустройство пешеходных переходов ограждениями (ГОСТ Р 52289-2004).

Для ограждения применяют:

- конструкции перильного типа у наземных пешеходных переходов со светофорным регулированием с двух сторон дороги, на протяжении не менее 50 метров в каждую сторону от пешеходного перехода, а также на участках, где интенсивность пешеходного движения превышает 1000 человек/час на одну полосу тротуара при разрешенной остановке или стоянке транспортных средств и 750 человек/час – при запрещенной остановке или стоянке.

2) Горизонтальная покраска пешеходных дорожек

По техническим параметрам дорожная разметка должна соответствовать требованиям ГОСТ Р 51256-2011. Нанесение дорожной разметки на покрытие и элементы дорожных сооружений осуществляют в соответствии с ГОСТ Р 52289.

3) Искусственное освещение пешеходных переходов

Пешеходный переход должен быть оборудован дорожными знаками, разметкой, стационарным наружным освещением (с питанием от распределительных сетей или автономных источников) (пункт 4.5.2.4 ГОСТ Р 52766).

4) Дорожные знаки

Для оборудования пешеходных переходов применяются следующие дорожные знаки (ГОСТ Р 52289-2004 – с изменениями, ГОСТ Р 52290-2004 – с изменениями):

Знак 1.22 «Пешеходный переход» - вне населенных пунктов перед всеми нерегулируемыми наземными пешеходными переходами, а в населенных пунктах – перед переходами, расстояние видимости которых не менее 150 метров.

Знаки 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» применяют для обозначения мест, выделенных для перехода пешеходов через дорогу. Знак 5.19.1 устанавливают справа от дороги, знак 5.19.2 – с лева. На дорогах с разделительной полосой (полосами) знаки 5.19.1 и 5.19.2 устанавливают на разделительной полосе соответственно справа или слева от каждой проезжей части. Знаки на размеченном пешеходном переходе устанавливают на расстоянии не более 1 метра от границы перехода.

- в соответствии с новыми национальными стандартами знаки должны быть расположены на фоне желтой световозвращающей пленки.

5) Искусственные дорожные неровности (ГОСТ Р 52605-2006).

Искусственные неровности устраивают:

перед детскими и юношескими учебно-воспитательными учреждениями, детскими площадками, местами массового отдыха, стадионами, вокзалами, магазинами и другими объектами массовой концентрации пешеходов, на транспортно-пешеходных и пешеходно-транспортных магистральных улицах районного значения, на дорогах и улицах местного значения, на парковых дорогах и проездах;

перед опасными участками дорог, на которых введено ограничение скорости движения до 40 км/ч и менее, установленное дорожным знаком 3.24 «Ограничение максимальной скорости» или 5.31 «Зона с ограничением максимальной скорости»;

Использование принудительных средств снижения скорости в форме возвышенной над проезжей частью поверхности пешеходного перехода на всю его ширину.

6) Обустройство дорожных переходов светофорами

Предусмотрена установка светофоров Т.7 в случаях если пешеходный переход расположен на дороге, проходящей вдоль территории детских учреждений, а также если по техническим обоснованиям невозможно применение светофорного регулирования с применением вызывной фазы для движения пешеходов (п. 7.2.18 ГОСТ Р 52289-2004). Введено требование по установке светофоров Т.7 над проезжей частью для каждого направления движения (п. 7.3.10 ГОСТ Р 52289-2004).

5.3. Организация пешеходных пешеходов и организация светофоров обеспечивается реализацией мероприятий адресной Программы

В рамках реализации данных мероприятий планируется организация работ:

- на организацию пешеходных переходов в соответствии с национальными стандартами.

6. Финансирование и контроль за ходом реализации адресной Программы
Исполнителем Программы является администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.  Исполнитель мероприятий Программы несет ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию адресной Программы.
При утверждении программы необходимо руководствоваться объемом финансирования, запланированным на реализацию мероприятий в сфере обеспечения безопасности дорожного движения в бюджете муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.
Исполнитель при необходимости реализует Программу в части использования бюджетных средств и размещает заказы на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, координируют работу по выполнению мероприятий адресной Программы.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

При реализации поставленных в программе задач осуществляется меры, направленные на снижение последствий возможных рисков и повышение уровня гарантий достижения, предусмотренных программой конечных результатов, а именно:

- отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий в рамках программы может привести к снижению объемов по благоустройству;

- организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.
7. Механизм реализации адресной Программы
Обеспечение и контроль выполнения заданий программы предусматривается путем реализации выполнения мероприятий всеми соисполнителями и участниками, в соответствии со сроками исполнения.

_______________________